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Ordförandeord
gör vi. Påsken har vi lagt 
bakom oss och snart kom-
mer pingst och midsommar. 
Vid det laget har vi haft vårt 
första fysiska årsmöte sedan 
2019. Referat se sidan 12. 

Vi är åter igång med våra 
uppskattade föredrag 

och har vi återinfört kaffe-
pausen. Två intressanta och 
välbesökta föredrag har 
genomförts. Ängelholms 
kommundirektör Kristina 

Magnusson inledde. Hon har bakgrund som 
teknisk officer vid bland annat F 10. Vi hade 
glädjen att hälsa Flygvapenchefen Carl-Johan 
Edström välkommen till museet och därefter 
att hålla ett föredrag om Flygvapnet idag och 
i framtiden. Se sidan 34. 

Kommunens övertagande av driften av 
Ängelholms Flygmuseum planeras. En 

anställningsprocess av en operativ ledare 
eller som jag hellre vill kalla det projektled-
are för överlämnande-/övertagandeprocessen, 
har pågått under vintern. Resultatet blev att 
den vi erbjöd tjänsten tackade nej. Processen 
kommer nu att starta från ruta ett igen. 

Kamratföreningen har deltagit i SMKR 
representantskapsmöte med Anders Rick 

som befullmäktigad deltagare. Jag deltog som 
styrelseledamot i SMKR. Två veckor före 
detta möte genomfördes Regionmöte Syd i 
kamratföreningens lokaler. Läs om detta på 
annan plats i denna tidning. 

Nu ser vi fram emot en förhoppningsvis 
bra sommar för museet. Efter två ryckiga 

pandemiår hoppas vi att besökarna skall 
komma tillbaka och helst många nya också. 
Vi fortsätter med våra uppskattade föreläsning-
ar och eventuellt genomför vi också Kultur-
arvsdagarna, vars tema vi återkommer till. 
Jag önskar alla en riktigt skön sommar!

F 10 Kamratförenings ord-
förande Sven Scheiderbauer.

Man kan inte bortse från 
att världen vi lever i har 

förändrats. Först två år med en 
pandemi. Och den har inte för-
svunnit, även om restriktion-
erna har det. Dess påverkan är 
betydligt mindre än tidigare. 
Det som påverkar oss mest 
idag kan man inte vaccinera 
sig mot. Det ryska övergreppet 
på Ukraina påverkar oss ge-
nom sin tydliga grymhet och 
genom sanktioner för Ryssland 
som höjer priserna också hos 
oss. 

En återblick och kanske i viss mån en para-
llell. I oktober 1939 ställde Sovjetunionen, 

under Stalins ledning, krav på finländskt ter-
ritorium. Finlands förhandlingar med Sovjet 
bröt samman. Så den 30 november 1939 anföll 
Sovjetunionen Finland. Stalin trodde på en 
”promenadseger”, men den finska krigsmak-
ten visade hårt motstånd. Efter fyra månader 
slöt man fred och Finland måste avstå mer 
landområden än vad Sovjet begärt före kriget. 
Men landet var fritt och självständigt. Sveri-
ges hållning var att inte förklara sig neutralt. 
Statsminister Per-Albin Hansson förklarade att 
Sverige skulle vara ”icke krigförande”, vilket 
möjliggjorde att vi kunde skicka frivillig per-
sonal och materiel till Finland. De svenska 
aktivisterna önskade ett större stöd åt Finland 
och ett starkt skydd av Åland. ”Finlands sak är 
vår” löd deras slagord. 

I spåren av kriget i Ukraina har frågan om 
vårt medlemskap i försvarsalliansen NATO 

aktualiserats. Plötsligt har då de starka banden 
mellan den forna ”östra rikshalvan”, Finland, 
och det egentliga Sverige demonstrerat sin 
styrka. Nu handlar saken om vi tillsammans 
skall gå in i NATO. Just nu tyder mycket på 
denna utveckling. 

Som sagt pandemins påverkan har minskat 
betydligt. Pandemilagen gäller inte längre 

och vi är fria att verka som vi önskar. Och det 
Sven Scheiderbauer
Ordförande F 10 kamratförening 
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Detta händer på museet
Museichef Kenneth Hansson informerar

I skrivande stund har vi lämnat påsken 
bakom oss. Förra året vid påsk hade vi haft 

få besökare. Detta på grund av restriktioner 
från Folkhälsomyndigheten. Dessa restriktio-
ner har vi sluppit i år. Till dags datum har vi 
haft drygt 4000 besökare och ser fram emot 
ett en bra fortsättning på året. Intresset bland 
våra medarbetare är fortfarande stort att göra 
museet än mera attraktivt för våra besökare. 
Tyvärr blir vi äldre och äldre. Av den anled-
ningen hade det varit glädjande om vi kunde 
locka lite yngre medarbetare till oss. Vi har 
stort behov av värdar, simulatorinstruktörer 
och hjälp i butiken.

Det pågår ständigt arbete med att förnya 
och förändra museet. ”Kalla kriget och 

F 10 rummet” förväntas bli klart inför öpp-
nandet i sommar. Vi öppnar upp helt den 15 
juni. När vi hade restriktioner under pande-
min och besökarna fick vänta i kö utanför 
väcktes tanken att ha en utomhus servering. 
Detta blev väldigt lyckosamt. Därför har vi 
valt att resa vårt serveringstält även denna 
sommar, vilket kommer att innebära att 
några till måste ställa upp och hjälpa till med 
serveringen.

J     22 Röd Kalle har inte varit i gång på flera 
år. Förhoppningsvis lyckas vi inom kort 

kunna starta den.  Det är många som frågar 
och gärna vill komma och lyssnar på motorn. 
Flygplanet har behövt en rejäl översyn. 
De som ansvarar för reparationer och över-
syn har lagt många timmar på detta och kan 
snart se och höra resultatet. Med lite tur och 
att inga nya problem dyker upp kommer 
Röd Kalle startas under maj månad.

Under vintern har många av våra skol-
ungdomar hjälpt till i museet på ett 

förtjänstfullt vis. Flera av dessa kommer 
under sommaren fortsätta att stötta oss. Tro-
ligen kommer vi behöva ytterligare några 

till. Det finns 
flera som har 
visat intresse 
och uppmanas 
därför skicka in 
sina CV.

Våra flyg-
simulatorer 

har gått för fullt under våren vilket är gläd-
jande. Man skall då veta att simulatorerna 
är en inkomstkälla som bidrar till museets 
överlevande. Instruktörerna ställer upp i ur 
och skur och skall ha en eloge för detta.

F 10-Memorial kommer att genomföras 
på vanligt vis i augusti månad. Det är 

många som ser fram mot att komma till 
museet och visa upp och tävla med sina 
modeller och byggen. Förra årets F 10- 
Memorial fick som bekant genomföras i 
digital form.

Det som nu ligger framför oss är Ängel-
holms kommuns övertagande av drift-

en av museet 2024. Vad detta kommer att 
innebära för oss är fortfarande något oklart. 
Vilka av våra medarbetare kommer att 
fortsätta? Kommer våra anställda ha fortsatt 
tjänst? Vem kommer att bli museichef? 
Förhoppningsvis kommer vi under somma-
ren och hösten hitta rätt så att vi kan lämna 
museet till kommunen med varm hand.

Avslutningsvis ser jag framför mig en 
bra sommar med många och glada 

besökare. Tack alla medarbetare, anställda, 
skolungdomar och besökare som stöttat 
Ängelholms Flygmuseum.
Jag önskar Er alla en mycket 
skön sommar.

Kenneth Hansson
Museichef

Museichef 
Kenneth Hansson
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Text: Tor NetterbyDet HÄNDE... 
på museet!

Man lät sig väl smaka av julbordets läckerheter.
Foto: Erik Wallin

Nytt på museet! 
En amerikansk flyg-
arjacka i fårskinn, 
flygarstövlar och 
tjocka handskar 
som med mycket 
stor sannolikhet 
härrör från en 
amerikansk  B-17 
Flygande 
Fästning kallad 
”Cow Town 
Boogie” som  
nödlandade vid 
Ängeltofta. 
Museets Kaj 
Andersson 
fick agera 
fotomodell för 
redaktör’n. 
Läs mer om flyg-
planet på sidorna 
22-23.

En varm utrustning att 
ha på en varm dag i maj.

Julkalas – 
december 
2021

Närmast i bild, fr v: Leif Rask, 
Ulf Ohlsson, Göran Brauer och 
Sven Scheiderbauer. Foto: Erik Wallin

Robin Wallinder-
Mähler och
Kjell-Erik Olsson. 
Foto: R W-M

Sven-Arne med 
hustru Anna, som 
stod för musiken.
Foto: R W-M

FVC höll föredrag 27/4

FVC, gen mj Carl-Johan Edström höll ett
uppskattat föredrag. Läs mer på sidan 34-35.

Foto: Sven Scheiderbauer

Ett ”fighting face” och äkta
amerikansk flygutrustning 
från andra 
världs-
kriget
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Flygarvänner i F 10 Kamratförening,

De senaste två åren har jag inlett dessa text-
er med något om covid-19, så även denna 

gång. Äntligen lever vi mer normalt igen. 
Smittan finns fortfarande kvar, det är något vi 
måste lära oss att leva med, och vi behöver ha 
en beredskap för att det kan ta fart igen, men 
i stort sett kan vi nu leva som vanligt. 
Mycket tack vare vaccinationerna. 
Men det viktigaste denna vinter och vår, och 
det som påverkar oss mest, är såklart Ryss-
lands brutala anfallskrig mot Ukraina. Det 
redan allvarliga säkerhetspolitiska läget vi 
har befunnit oss i en längre tid har förvärrats 
ytterligare. Försvarsmakten och Flygvapnet 
har en god lägesbild och följer utvecklingen 
tillsammans med andra myndigheter och 
partners mycket noga. Ytterst handlar detta 
krig om att Ryssland vill begränsa små staters 
rätt till självbestämmande, något Sverige 
aldrig kan acceptera. Ansvaret, för kriget och 
dess konsekvenser, faller helt på Ryssland. 

Kriget har som ni alla säkert förstår 
påverkat beredskapen i Flygvapnet i 

allmänhet och F 17 i synnerhet. Exakt vilka 
åtgärder vi vidtagit och vidtar kommunicerar 
vi sällan öppet, men jag kan försäkra er – vår 
beredskap är god. Även om beredskaps-
anpassningarna har präglat, och fortsätter 
prägla, vår vardag har vi samtidigt hunnit 
med mycket mer. Sedan jag senast skrev i 
Bullertinen, i början av november, har mycket 
hänt. Vår inneliggande värnpliktomgång om 
ca 160 soldater, varav ca 30 % kvinnor, ryckte 
in i september och fullföljde sin allmänna del 
av utbildningen under hösten. Från mitten
av november till början av december genom-
förde vi högvakt vid Stockholms slott och 
Drottningholm olika veckor, med både an-
ställd personal och värnpliktiga.
December präglades också av de sedvanliga 
ceremonierna, julluncher, helårsgenomgång 
och examen för årets nya specialistofficerare. 

Innan dess, i slutet av oktober, genomförde vi 
tillsammans med övriga Flygvapnet fjolårets 
största övning, Luftförsvarsövning 21 (LFÖ 
21), med hela flottiljen. Vi utgick från 
Ronneby, men flög även från flera andra baser 
i södra Sverige, dygnet runt under en dryg 
vecka. Övningen var samordnad med Marin-
ens motsvarande övning SWENEX 21 och 
hade alltså ett marint tema utöver luftförsvar. 
Efter en välförtjänt julledighet drog verksam-
heten igång igen i januari. Befattningsutbild-
ning för våra värnpliktiga har stått i fokus 
under första kvartalet. Basenheten har varit i 
Norrland på vinterutbildning. En flyg-
övning i Finland sköts på framtiden, men 
andra divisionen och flygunderhållskompani-
et genomförde ett par Vidselveckor i mars. 
Under april var bland annat våra flygbasjäg-
arna på en övning i USA och hemma började 
vi knyta ihop säcken avseende värnplikts-
utbildningen, det vill säga övergå till för-
bandsskede med flygbasövningar på krigsbas. 
I skrivande stund, i början av maj, förbereder 
vi årets luftförsvarsövning (LFÖ 22), tillika 
slutövning för de värnpliktiga. Under de två 
sista veckorna av maj genomförs övningen, 
från flera platser i södra Sverige. Och sedan 
följer juni, med utryckning, anställning av 
många nya soldater, examen för olika nivå-
höjande utbildningar, halvårsgenomgång, 
examen för våra nya officerare på Karlberg 
med mera. Under juni högtidlighåller vi 
också att incidentberedskap jakt (”fisken”) i 
Sverige fyller 70 år samt att vi på F 17 flugit 
JAS 39 Gripen i 20 år. 

Det försämrade omvärldsläget påverkar 
inte bara vår beredskap och våra plan-

verk. NATO-debatten har tagit rejäl fart 
denna vår, opinionsvindarna har svängt och 
när ni läser detta kanske Sverige redan har 
ansökt om medlemskap. Och som ni kan följa 
i media tillförs även Försvarsmakten mer 
medel. Det synes nu finnas politisk enighet 
om att nå 2 % av BNP inom några år. 

Chefen har ordet, maj 2022
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C F 17, 
öv Tommy 
Petersson 
skriver 
om det 
aktuella 
läget på 
F 17.  
Foto: 
Jonas 
Holmberg.

Exakt vad dessa senaste och kommande 
tillskott kommer att innebära för F 17 är för 
tidigt att säga, men tillväxten fortsätter, i for-
cerad takt. Vi fl yger redan mer och utbildar 
fl er värnpliktiga än för några år sedan. 
Redan nu i sommar kommer vi att ha delat 
inryck, med både 11- och 9-månaders-
värnpliktiga. Samtidigt blir vi fl er anställda 
också. Hög operativ effekt här och nu är vårt 

fokus, men vi planerar samtidigt för fram-
tiden i form av ökad utbildning och personal-
försörjning, tillsammans med arbete för 
ökad tillgänglighet, fl ygtid och redundans/
robusthet. På materielsidan ser vi nu effek-
terna i form av till exempel nya fordon av 
olika typer. På F 17 ser vi alltså, som ni säk-
ert förstår, framtiden an med stor tillförsikt. 
Även om anledningen till dessa satsningar 
är den i grunden problematiska omvärlds-
utvecklingen. 
Ni som var och lyssnade på Flygvapenchefen 
den 27 april, eller på mig i samband med 
årsmötet den 15 maj, har hört om detta i mer 
utvecklad form. 

Avslutningsvis vill jag som vanligt tacka 
för det goda samarbete vi har, och allt ni 

i kamratföreningen och museet bidrar med 
ute i samhället för att göra F 17 och Flyg-
vapnet mer känt. Vårt Flygvapen – starkt och 
taktiskt överlägset i varje situation. 

Vi ses ute i verksamheten, till exempel 
kanske på Flygvapnets huvudfl ygdag 

den 27 augusti i Uppsala. 
Flygvapnet – Så högt man kan komma. 

Tommy Petersson
C F 17

I det senaste utskicket från Försvarsmaktens 
veterancentrum som F 17 fi ck och för
att vidarebefordrades till våra veteraner, 
hänvisades det till denna adress:
https://mitt.forsvarsmakten.se/registrera/veteran 
Alternativ sök via sökmotor på: ”Mitt försvarsmakten” + ”veterankort”.
Här önskar Försvarsmakten att nya och tidigare veteraner, med eller 
utan kort, går in och registrerar sig eller uppdaterar sina uppgifter 
så de kan få utskicken direkt från FM veterancentrum.
Vid frågor kan du skicka e-post till: f17-veteran@mil.se

Du som varit anställd inom Försvarsmakten 
– sök Veterankort! 

https://mitt.forsvarsmakten.se/registrera/veteran 
Alternativ sök via sökmotor på: ”Mitt försvarsmakten” + ”veterankort”.
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Vi ser dem så gott som varje 
måndag eller torsdag på museet. 
Vi vet hur de ser ut idag, men visst 
är det ganska trevligt att se hur de 
såg ut förr? Redaktör´n återkommer 
med ”DÅ och NU” som ett inslag 
i Bullertinen framöver. Var nu inte 
blyga! Ställ upp för kamraterna och 
plocka fram gamla foton på er.

Text: Tor Netterby 
Foto: Red. samt respektive i reportaget

Vi ser de här personerna ofta på vårt museum som de ser ut idag.
Det fanns en dåtid och det finns en nutid... Därför kallas detta bildsvep: 

Lasse Hedström

Gunnar Müller-Hansen

Lennart 
Ohlsson

Lennart Ohlsson, arbetsledare för 
J 22-gruppen och tidigare musei-
chef. Sv-vita bilden visar Lennart 
som befälselev på Signalskolan på 
F 14, i Halmstad på 1960-talet.

T v: Lars Hedström som fänrik under ROK II med 
en karta i en Raptgbil 915, 1965. Lars Hedström 
arbetar numera som F 10 Kf medlemsregistrator.

Gunnar Müller-
Hansen, är arbets-
ledare på museet. 
På den sv-vita bilden 
ser vi Gunnar som 
Flygpojke på F 5 i 
slutet på 1950-talet.

DÅ och NU
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Text: Tor Netterby 
Foto: Red. samt respektive i reportaget

Längst t v en bild på Robin Wallinder-Mähler under 
en övning 1976 på Fällfors-
basen. Annars var Robin 
flyglärare på F 5 i Ljungby-
hed i många år. Idag är han 
ansvarig för det omfattande 
filmarkivet på museet.

Nils-Olov Freij

Lennart 
Ohlsson

Carl Andersson tillhör den s k 
niogruppen som utför frivilligt 
arbete med museets utställning-
ar. Carl gjorde militärtjänst 
på F 5 som flygmek 1961–62. 
Bilden ovan visar en ung Carl 
som mc-entusiast. Notera Elvis-
bilden i bakgrunden.

Nils-Olov Freij, har 
ansvaret för beman-
ningen av värdar och 
simulatorinstruktörer. 
T v en bild på Nisse 
som ungt befäl på 
robot 68 divisionen 
på F 10 på tidigt 
1970-tal. 

T v: Jan Gustafsson idag. 
Upptill en bild på Jan från 
1970-talet. Jan tillhör den s k 
niogruppen som utför frivilligt 
arbete med museets utställ-
ningar. Jan har varit civilan-
ställd på både F 5 och F 10.
. 

Jan Gustafsson

Carl Andersson

Robin Wallinder-Mähler
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       En Strilofficers 
minnen från Lfc
Förre Strilofficeren Tommy Olsson (OT) delar med sig av sina 
minnen i form av små korta historier från Lfc Kobran, där 
han arbetade under många år fram till pensioneringen.

enskild ställning och skriker: 
– God morgon major! 
Överfuriren hade hälsat på Strilchefen, 
med ett glatt ”Tjenare” och det gjorde 
man definitivt inte till denna Strilchef.                  
Överfuriren utbildades i att hälsa denna 
tidiga morgonstund.
Luftbevakningsledaren drog sig diskret 
tillbaka tills utbildningen var klar.

Utrymningsövning i början 
på 1980-talet
Det fanns under 1970- och 1980-talet 
några reservofficerare, som kallades in 
lite då och då för att ”bränna dagar” på 
Luftbevakningen. Då dessa var inne allde-
les för lite för att hänga med i svängarna 
blev incidentberedskapsjobbet lite si och 
så.
En av dessa reservare var bosatt på 
Kanarieöarna, så han fick sig tillsänt en 
flygbiljett när det var dags att tjänstgöra 
som Luftbevakningsledare.
Vid ett tillfälle skulle jag (OT) jobba 
efternatt (kl 0200 -0730) som Luft-
bevakningsledare. 
På förnatten (kl 2000 – 0200) skulle ovan 
nämnda reservare tjänstgöra.
Denna kväll skulle kursen för vpl Mål-
följningsobservatörerna (Målobs) ha 
kvällstjänst, som skulle avslutas med 
utrymningsövning, detta kände inte reser-
varen till. Utrymningsövningen inleddes 
med att en Målobs försågs med diverse 

skador från en sårmarkeringssats. 
Den ”skadade” lades på bår och och bars 
iväg mot nödutgången. Jag skulle gå sist 
för att stänga utrymningdörrarna då den 
siste hade passerat. Sällskapet gav sig 
upp för trappor och genom korridorer 
för att till sist passera ”Lufledhytten” där 
Luftbevakningsledaren satt.
Då jag som siste man kommer in i 
Lufledhytten får jag se en något märklig 
syn… 
Den sittande Luftbevakningsledaren 
(reservaren) har bytt om till en bekväm-
are klädsel för nattjänstgöring bestående 
av blårutiga filttofflor, blå långa 
pyjamasbyxor med pressveck, lång mörk-
blå morgonrock med blanka slag samt blå 
kravatt!!! 
Han såg ut som en indisk furste. En god 
bok låg också uppslagen på platsen. 
Reservarens kommentar till mig var: 
– Jag blev lite orolig att JAG också skulle 
behöva utrymma! 

Text: Tommy Olsson 
Foto: Rolf Kroon

Tommy Olsson idag.

En tidig morgon
En morgon, vid ca 0720 ger sig Luftbe-
vakningsledaren iväg mot köket för att 
sätta tillbaka nattdisken. Då dörren till 
foajén öppnas, möts han av en märklig 
syn. 
Strilchefen syns stå i enskild ställning, 
skrikande: 
– God morgon överfurir! Mitt emot 
honom, står en överfurir från samband i 

Del 2
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LbevLed (Luftbevakningsledare) –
kaptenerna Tommy Olsson och kollegan
Ingegärd Jönsson.

Identifi eringsbiträdet
Hört i Identifi eringshytten under en 
storövning. En något förvirrad inlånad 
(från F 10) sambandssoldat rusar in i 
hytten med en fjärrskrift i handen. 
En nybliven reservare, (tidigare Öfu) 
just då passledigt Identifi eringsbiträde 
(Ibi), får frågan av sambandssoldaten 
om det är någon Identifi ering skall ha? 
Reservarens svar blir efter att ha 
granskat meddelandet ingående: 
– Jag vet inte! Jag kan inte läsa, så 
du får fråga någon annan!
Soldatens haka trillade ner på 
magen på honom och han försvann 
stammande ut genom dörren för 
att aldrig mera återkomma!

kaptenerna Tommy Olsson och kollegan

storövning. En något förvirrad inlånad 

just då passledigt Identifi eringsbiträde 

om det är någon Identifi ering skall ha? 

En svettig dag
En bemärkelsedag för Luftbevakningen var 790701 då Sverige utökade sin terri-torialgräns från 4 nautiska mil till 12. Detta hade gått ut offi ciellt i NOTAM*, AIP* m fl  källor från regeringen  i god tid men tydligen inte kommit NATO till del. Redan veckan innan hade kontakt tagit med HKV för att reda ut hur man gått ut med ändringen och svaret blev – ”Inga problem alla har fått reda på detta”. Detta svar togs emot med en mycket stor nypa salt av Luftbevakningen. Vi visste hur det brukade gå, när man gav detta svar.                                     Redan kl 1000 denna dag, hade NATO kränkt 5 gånger S Skåne och vid lunchtid 12 gånger. Lbevled slutade skriva rapp-orter och kränkningarna fördes bara ner på en löpande lista, som skickades till HKV på kvällen. Slutresultatet för denna dag blev 15 - 18 kränkningar, vilket var det normala antalet per år.Beredskapsroten (J 35F) från F 10 om-baserades till Sjöbobasen, för att hinna ut snabbare och individidentifi era de kränk-ande och eventuell avvisa dessa.Dagen efter var det lugnare, men kränk-ningarna fortsatte ytterligare en tid innan fl ygföretag från NATO hade lärt sig att  Sverige hade utökade sitt territorium. 

Reds anm. Jag var själv på en sambands-kurs på FSS/F 14 dagarna efter och då diskuterades det, som OT beskriver ovan. Man ska veta att det kan skilja på territo-rialgräns och ekonomisk zon, som är ett havsområde utanför territorialhavet där en kuststat enligt reglerna i FN:s havsrätt-konvention har rätt att fastställa en gräns på högst 12 nautiska mil ut från från den baslinje man bestämt sig för.(*Notices for Airmen, *Aeronautical Information Publication)

Tommy Olsson fortsätter 
sina berättelser i nästa nummer
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Medlemsregistrator Lars Hedström 
inledde och delgav praktisk informa-

tion. Ordförande Sven Scheiderbauer tog 
därefter vid och hälsade alla välkomna. 
Till mötesordförande valdes Mats Hell-
ström, tidigare kompanichef vid 1. komp. 
och till mötessekreterare valdes Per Juhlin. 
Det hölls en parentation och en tyst minut 
över de under tre år bortgångna kamrater-
na. I denna inkluderades även offren från 
kriget i Ukraina.

De sedvanliga procedurerna för stäm-
man vidtog. En ekonomisk 

redogörelse hölls av ekonomichefen 
Sture Hultman. Valen förrättades och 
resultatet fi nns att läsa på sidan 39.
Till hedersmedlemmar i F 10 Kf kallade 
årsmötet Nils-Olov Freij, Sven Engle och 
Åke Svensson. Tyvärr var de inte på plats.

Efter att mötet avslutats gällde en ben-
sträckare och därefter lämnades ord 

och bild till C F 17 Tommy Petersson som 
berättade med stor entusiasm om det som 
händer både på F 17 och i Flygvapnet just 
nu. Jag (red.) och F 10 Kf vill gärna tacka 
Tommy Petersson för ett utomordentligt 

initierat och trevligt föredrag! Det är 
uppfriskande att se och höra en ung överste 
beskriva det som görs på F 17 nu med 
sådan kläm och inlevelse! TACK!

T v: Lars Hedström delgav medlemmarna 
viktig information i matsalen.

Så blev det äntligen ett årsmöte för 
F 10 Kamratförening. Det var väl-
kommet att ses igen efter två ute-
blivna årsmöten p g a pandemin. 
Det var en vacker söndag i maj och 
drygt hundra medlemmar hade sökt 
sig till Barkåkra för att delta i stäm-
man samt för att lyssna på ett före-
drag av C F 17, öv Tommy Petersson.

Bildsvep från Årsmötet 15 maj

                                                                                                                                     Bullertinen                

Text: Tor Netterby 
Foto/bilder: Red., Ulf Ohlsson och F 17

T v: Sture 
Hultman läser 
upp styrelsens 
verksamhets-
berättelse.

Nedan: 
Sven S
överlämnar 
en bukett till 
mötesord-
förande Mats
Hellström.
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Sven Scheiderbauer lämnar över 
ordet till Tommy Petersson.

Överste Tommy Petersson 
i talartagen.

Tre glada 
herrar.
Fr v: 
Torsten 
Sjöberg, 
Sven Schei-
derbauer 
och Göran 
Brauer.

Överst: några av de bilder C F 17 visade.
T v: En trevlig stund vid kaffet efter mötet.

Sven Schei-Sven Schei-

och Göran 

Överst: några av de bilder C F 17 visade.
T v: En trevlig stund vid kaffet efter mötet.
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Spaklåsning!
Sven-Åke Ahl berättar om ett tillbud:

Det var vinter och kallt. Flygvapnet 
hade storövning i Norrland. Där var 

det ännu kallare. På F 4 i Östersund fick 
man ett akut behov av en SK 60-meka-
niker och förfrågan gick till F 5. Beslutet 
blev att tekniker J skulle skjutsas dit av 
mig varefter jag själv skulle återvända.

Jag satte mig i flygplanet i god tid och 
gjorde alla förberedelser före start vilket 

bl a innebar kontroll av att det gick att göra 
fulla roderutslag. Inga problem – då!

Så småningom såg jag J komma gående 
mot flygplanet, väl påpälsad; det var 

ju kallt. Redan utan vinterkläder var han 
ganska korpulent. När jag nu såg honom 
fick han mig att tänka på den från reklam-
en välkända Michelin-gubben. J fick nu 
hjälp av sina kollegor att installera sig i 
flygplanet och då detta var klart startade 
jag motorerna och påbörjade utkörningen. 
Väl ute på banan fullgas och full broms 
medan motorinstrumenten kontrollerades. 
Bromsarna lossades och så bar det iväg. 
Vid fart 170 km/t skulle jag som vanligt 
avlasta och lyfta noshjulet genom att dra 

spaken bakåt för att vid ca 220 km/t lätta 
och så småningom svänga mot F 4.

Det kändes lite märkligt i spaken när 
jag skulle lyfta noshjulet. Det blev 

lite segt då jag fått spaken en bit bakåt och 
sedan var det stopp.
H-----e! Spaklåsning!

Flygplanet fortsatte med noshjulet kvar 
på banan och farten ökade mer och 

mer. Banslutet kom närmare.

Det blev så klart gasavdrag, max in-
bromsning och ett, som tur var, lyckat 

försök att stanna nere på marken innan 
banan tog slut. Jag körde in och park-
erade igen. Efter att ha kuperat motorerna 
provade jag naturligtvis hur det gick att 
röra spaken. Framåt och åt sidorna inga 
problem, men när jag skulle dra spaken 
bakåt var det samma konstiga känsla som 
förut. Jag råkade efter ett par försök sam-
tidigt snegla åt höger på min passagerare. 
Det visade sig då att det var hans onödigt 
stora, med vinterkläder polstrade mage 
som var i vägen!!! 

Så fick han då stiga ur, klä av sig vinter-
pälsen och återta sin plats i flygplanet 

varefter vi utan problem kunde genomföra 
uppdraget. n

Inte samma flygplan eller 
samma tekniker på den här 

bilden som i artikeln. 
Men det är en SK 60 märkt 

nummer 70 ur F 5, 
Krigsflygskolan som står 

på flygfältet på 
F 3, Malmen, 1973. 

Bredvid står en tekniker 
vid en startvagn.

Foto: Axel Carleson, 
Flygvapenmuseum.



Ett inlägg av 
Macke Selander 
Ett inlägg av Macke Selander på 
Facebookgruppen F10 Kamratförening, 
i januari 2022.
”Året är 1965 och platsen 3:e div platta på 
F10. Jag har fått den stora äran att ta emot 
Kapten Lars Söderberg som fl ugit direkt 
från fl ygmässan i Paris, Le Bourget. Någon 
annan med F 10 anknytning som minns?”

Översten besökte ett fältsjukhus under 
beredskapsåren. Han stannade vid en av 
sängarna och undrade vad det var för fel 
på soldaten.
– Tyfus överste, blev svaret.
– Usch, en fruktansvärd sjukdom, sa 
översten. Jag har själv haft den. Anting-
en dör man eller också blir man tokig.

En av de nyinryckta går fram till generalen 
och frågar:
– Hur lång tid tar det att bli general?
– Ja, för mig tog det sexton år, svarade 
generalen.
– Jaha, det förstår jag! Men hur lång tid tar 
det normalt?

Vid mönstringen har en av soldaterna 
ovanligt smutsiga fötter. Doktorn be-
ordrar honom att gå efter en balja vatten 
och ställa sig i den.
– Begriper ni vad jag menar?
– Javisst, att jag ska till fl ottan, eller hur?

– Hur fi ck du den där medaljen?
– Jo, jag räddade faktiskt livet på hela 
regementet.
– Fantastiskt, hur klarade du det?
– Jag sköt kocken!

Lena hade stämt träff med en kille och 
frågade pappa majoren om hon fi ck åka 
en tur i bilen med honom.
– Är det en kadett?
– Nä, suckade Lena. En gammal risig 
folkvagn!

– Vad är 53:an i det civila?
– Försäljare, sergeant.
– Då ska ni nog trivas här, för vi kommer 
att ge er massor av order.
Historierna publicerade med tillstånd av: 
www.allaroligahistorier.se

GIV AKT!
Militär humor

               www.f10kamratforening.se                                                                                                                       15

l

l

l

l

l



              16                                                                                                                                       Bullertinen               

Mats Hellstrand – 
chef på F 10 1993-94

Mats Hellstrand växte upp i en fyra-
rummare vid Tegnérlunden i centrala 

Stockholm. Pappan, Allan Hellstrand, 
arbetade som jurist vid universitetet. 
Mamman, Märta Wikmark, som journa-
list på bland annat TT. Föräldrarna skilde 
sig, då Mats var 12 år och han valde att 
bo hos mamman. Senare gifte hon om sig 
med en man från Ungern, Janos Frölich. 
I första världskriget hade han varit pilot i 
Österrike-Ungerns kejserliga och kung-

liga flygvapen. Janos flygintresse smittade 
av sig på Mats och steget till att bli flyg-
pojke var inte långt.

Efter genomgången flygutbildning i 
Ljungbyhed kom Mats 1967 som fänrik 

till Upplands flygflottilj F 16 i Uppsala. 
Mats var en hängiven flygare. Under några 
år flög han som tvåa, till höger tätt bakom 
gruppchefen Boris Bjuremalm, i Flyg-
vapnets Drakengrupp. Gruppen som 
gästade F 10 vid flygdagarna 1970 och 
1978. Efter genomgången högre kurs 
vid Militärhögskolan började Mats vid 
Försvarsstaben. Första arbetsplatsen var 
vid Planeringsavdelningen. Efter några år 
avancerade Mats till överstelöjtnant och 
han blev chef för Flygsystemdetaljen på 
Studieavdelningen. Under åren 1987–89 
lämnade Mats Hellstrand Försvarsstaben 
för befattningen som Flygchef vid F 16. 
Tillbaka på staben igen arbetade Mats först 
som chef för Programledningssektion 3, 
för att något senare – nu som överste – bli 
chef för Programledningen.

Mats mötte Sissel Andersen på en 
kräftskiva i augusti 1974 i Kungs-

ängen. Gästerna runt bordet var SAS- och 
flygvapenanställda. Sissel kom från Kris-
tiansand i sydligaste Norge. Båda hennes 
föräldrar, Alf och Turid, var anställda i 
SAS. Äpplet rullade längs stammen. Redan 
som 20-åring blev Sissel flygvärdinna i 
SAS. Som purser slutade hon i december 

De gamla 
flottilj-
cheferna

Mats Hellstrand avled i bukspottkörtelcancer, 73 år 
gammal, den 22 augusti 2016. Tack vare att Sissel 
Hellstrand generöst har delat med sig av sina minnen och 
foton av honom, kan Bulle[r]tinen teckna ett porträtt 
av den förre flottiljchefen. Text: Torsten Sjöberg

Flygvapnets Drakengrupp, som flög 
med J 35A: Göran ”Boris” Bjuremalm, 
Mats Hellstrand, Leif Weimer och 
Lars Norlander.
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Mats Hellstrand – 
chef på F 10 1993-94

2004 i bolaget efter 34 år. 
Numera är hon trogen 
medlem i ”Klippta Vingars 
Klubb” (KVK), sammanslut-
ningen för tidigare kabin-
anställda i SAS.

Mats och Sissel gifte sig 
den 13 mars 1976 och 

redan samma år föddes 
dottern Katarina. Annika 
kom till världen 1979 och 
Christian 1983. Familjen 
bodde till en början i 
Saltsjöbaden, men 1981 
köpte de sitt drömhus, 
Bergabo, på halvön Älgö, 
strax sydost om Saltsjöbaden. 
Mats trygga landningsplats 
under en följd av år.

1993 kom Mats Hellstrand som flottilj-
chef till Barkåkra. Familjen bodde 

kvar på Älgö. För att slippa veckopendla 
hyrde Mats ett sommarhus i centrala 
Vejbystrand, där hela eller delar av 
familjen då och då samlades. Under Mats 
Hellstrands tid som chef skedde bodel-
ningen mellan det nya flygkommandot 
och flottiljen. Uppdelningen innebar att 
fredsflottiljens verksamhet helt inriktades 
mot att producera och öva de krigsförband 
som vid en beredskapshöjning skulle 

ställas till Flygkommandots förfogande. 
Tack vare sitt gedigna administrativa kun-
nande, förvärvat under åren på Försvars-
staben, trängde den nytillträdde flottilj-
chefen snabbt in i arbetet. Många vid 
F 10 minns med värme Mats insatser efter 
Stefan Svenssons tragiska haveri med en 
J 35J utanför Torekov i juni 1993. Mats var 
bra på att hjälpa andra, sämre när det gällde 
honom själv.

Genom att pussla med sina tjänst-
göringsscheman och fixa med byten 

kunde Sissel följa med Mats på flera av 
hans utlandsresor. De har till 

Mats Hellstrand i sin J 35 Draken.

Sissel och Mats 
Hellstrand.

Familjen Hellstrands bostad Bergabo 
på Älgö.

Mats i full flygmundering, Sissel 
som mannekäng.
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exempel tillsammans besökt fl ygdagarna 
på Le Bourget i Paris och Farnborough 
i England. Till ett chefsmöte med fl yg-
vapenchefer i Portugal fl ög Sissel 
dit ned i Flygvapnets TP 102 Gulfstream. 
För att barnen inte skulle kunna tänkas 
bli lämnade föräldralösa var Mats noga 
med att han och Sissel aldrig skulle fl yga 
i samma fl ygplan. Då och då har hon 
därför suttit och sett hans fl ygplan precis 
framför sig.

Efter sin tid på F 10 återvände Mats 
Hellstrand till högre stabsbefatt-

ningar i Stockholm. Som överste av 
1. graden var han först stf. chef Flyg-
vapenledningen och chef Programavdel-
ningen. Därefter chef Luftstridsavdel-
ningen, Krigsförbandsledningen vid Hög- 
kvarteret och till sist tillförordnad chef 

för Krigsförbandsledning, Projekt För-
svarsindustri. Mats lämnade 2002 Flyg-
vapnet för att börja arbeta som konsult, 
bland annat med olika säkerhetsfrågor.

Familjen drabbades av ett dråpslag i 
oktober 2007. Sonen Christian om-

kom i en bilolycka. Mats ville inte längre 
bo kvar på Älgö. Minnena därifrån tyng-
de honom. Man bröt upp och återvände 
till Saltsjöbaden. Mats inåtvända lägg-
ning trädde alltmer i dagen, många dagar 
tillbringade han sittandes framför datorn. 
Mats Hellstrand hann aldrig riktigt hämta 
sig från slaget som drabbat honom, innan 
cancern tog hans liv 2016. n

Ovan:
Avskedsgåv-
an från 
F 10. ”Julius” 
(Richard 
Schneider) 
målning av 
Mats 
Hellstrand.

Älsklings-
hunden Hugo 
och Mats.

Svenska Dagbladet i augusti 2016.Svenska Dagbladet i augusti 2016.

Mats Hellstrand mottar medalj ur Prins 
Bertils hand för sina insatser i Gripen-
projektet.
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I höstas, närmare bestämt den 14 oktober 2021, återinvigdes Upplands 
Flygflottilj, F 16 i närvaro av HKH prins Carl-Philip, försvarsminister 
Peter Hultqvist, ÖB, general Micael Bydén, CFV, generalmajor Carl-Johan 
Edström, C F 16, överste Pernille Undén och många andra. 
Ordförande Sven Scheiderbauer har lämnat underlag till texten här nedan.

En starkare Försvarsmakt
I detta ligger även Flygvapnets tillväxt 
– både kvalitativt och kvantitativt

Flygvapnets förstärkning (april 2022) 
u 6 divisioner JAS 39C/D vidmakthålls.
u Etablerat Upplands flygflottilj.
u JAS 39E senareläggs. 
u Ersättare ASC 890, Globaleye, tidigareläggs.
u Anskaffning av 2 nya TP 84 Hercules.
u Pilotutbildning utomlands.
u Anskaffning av kvalificerad ammunition,   
    spaningskapslar (2024-)
u Ersättare flygande spaningsradar 
   (efter 2025)
u Investeringar i sensorkedjan
u Förstärkning ubåtsjaktförmåga HKP 14.
u Livstidsförlängning HKP 15 och 16
u Nya ledningssystem, utrustning för 
    flygbaser och logistik.
u Anskaffning SK 40, komplettering 
    med 3 (totalt 10).
u Studier m m Future Combat Air Systems
u C UAS (Motmedel mot UAV.) 

År 2003 lades 
F 16 ner efter 
ett riksdags-
beslut. 
År 2020 
föreslog Sveri-
ges regering 
att återeta-
blera flottiljen 
vilken formellt 
invigdes igen 
den 14 oktober 
2021.
Foto: F 16

Prins Carl-Philip 
överlämnar förbandet 
till överste Undén.

Öv Pernille Undén tar befälet över F 16.
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Bilder på BEVÄPNING
Vilka flygplan sitter de på? 

Rätt svar: 
1. Boeing B-17G Flying Fortress (M-2 .50 cal 
i ett ”Cheyenne”-torn).
2. Avro Lancaster (fyra Browning .303 
i aktertornet).
3. MiG-15 (2 × 23 mm Nudelman-Rikhter 
NR-23 plus 1 × 37 mm Nudelman N-37 akan.

1

2

3

Flygvapnet kommer att tillföras två TP 84
Hercules som ersättning för de två som 
utrangerats under de senaste åren. 
Troligtvis är det Lockheed Martin C-130J 
Super Hercules som är aktuell. Denna finns 
i standardversion C-130J och i en förlängd 
version C-130J-30. Foto: Wikipedia

På SMKR senaste reprentantskapsmöte höll 
brigadgeneral Jonny Lindfors ett föredrag hur 
man ska bygga en starkare Försvarsmakt. 

SMKR ordförande öv Anders Emanuelsson 
och brigadgeneral Jonny Lindfors under 
föredraget med punkterna gällande Flygvap-
net. Båda dessa foton: Sven Scheiderbauer
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Text: Hämtad ur ”Flygarminnen från Bulltofta” utgiven av 
F 10 Kamratförening 2015. Foto: via SFF bildarkiv

Historien om den nödlandade B-17 G Flying Fortress –

Tisdagen den 11 april 1944 inleddes med 
strålande sol efter en kall natt. Över Än-

gelholmsslätten bildades ett kraftigt soldis. 
En artilleridivision ur A 3 var grupperad i 
området Margretetorp- Hjärnarp-Förslövs-
holm. Vid morgongenomgång med person-
alen meddelades en högkvartersorder om 
beredskap för nödlandade främmande flyg-
plan och åtgärder för att ta hand om flygplan 
och besättning. En batterichef slutade med: 
”Ja det här var vad jag måste gå igenom, 
fast jag tror ju inte att det är sannolikt att 
vi råkar i en sådan situation. Tjänsten fort-
sätter…”
Vid 11-tiden började soldiset att tunnas ut. 
Solen värmde skönt. Lättnad i klädseln under 
arbete med pjäserna gällde.

Plötsligt hördes motorljud från söder. 
Alla riktade uppmärksamheten mot 

ljudet. Spänningen steg. Motorljudet ökade i 
styrka, ett dovt och malande interferensljud 
från flera motorer. Alla stirrade ut över den
ännu disiga slätten. Ljudet kom från låg höjd. 
Så dök hon upp, en stor fyrmotorig ”flygande 
fästning” på lägsta höjd med landningshjulen 
utfällda. Den ”blåste” över pjäsbatteriet på 
10-20 meters höjd. Pjäsbatterietspersonal 
skulle vara beredda att ordna larmstyrka. 
Bombplanet svängde vänster med vrålande 
motorer för att komma bort från Hallands-
åsen och fortsatte söderut men kom igen i 
kretsande vänstersväng som om hon letade 
efter bästa möjliga landningsplats. Pjäsper-
sonalen hade nu fått full fart. Styrkan om 
20 man kastade sig upp på terränglastbilar 
med vapen och ammunition och iväg i den 
riktning vi sett bombplanet försvinna. 

En
 
vild

 
färd på småvägar och över åkrar och 

ängar. Så fick vi se bombplanet bortom en 
gård, där det hade landat från söder på en 
klövervall och stannat med nosen farligt nära 
en märgelgrav. Några propellrar snurrade 
fortfarande. Någon ur besättningen stod på 
marken tillsammans med en man i civila 
kläder, det visade sig vara Fritiof Nilsson, 
Vejbyslätt, ägaren till marken. Flygplans-
hjulen hade sjunkit ganska djupt i den 
vårmjuka marken och bromsat effektivt, som 
tur var, och stannat planet efter endast 300 
meter, precis före märgelgraven. Senare hade 
piloten, en 25-årg kapten, berättat, att han 
kände den mjuka marken och var tvungen 
att parera med både höjdrodret i magen och 
något motorpådrag för att inte gå på ”nosen”. 
Det var en skicklig landning.

Då larmstyrkan kommit fram, omring-
ades bombplanet och en fänrik, som 

kunde ”spika engelska”, hojtade upp till 
cockpit: ”OK, you are in Sweden, so you can 
get out of the plane, all of you!” 
Besättningen kom ut ur planet genom en 
lucka undertill på kroppen, 10 kanske 11 
man. Alla amerikaner i 20-25-årsåldern, 
glada och lättade över att ha hamnat
i Sverige. 
Under ivrigt tuggummituggande berättade 
man att de hade varit med i en stor formation 
och fällt bomber mot mål i Tyskland. 
På återvägen hade tysk jakt anfallit dem över 
Danmark. Då hade de svängt norrut över 
Öresund. Sedan fick de svensk luftvärnseld 
mot sig och när de kom in över Nordväst-
skåne, visste de inte riktigt var de var någon-
stans, eftersom marken delvis var
täckt av markdimma.

kallad ”Cow Town Boogie”
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Planet var en Boeing B-17G nr 239995 
”Flying Fortress” och döpt till 

”Cow Town Boogie”, märkt på nosens under-
sida. Det hade några skottskador på fenan 
och sidrodret – efter egna kulor! Spärranord-
ningen på dubbelkulsprutan i ryggtornet 
hade gått sönder då skytten hade kämpat 
med att skjuta mot anfallande tyska jaktflyg-
plan. En tysk kula, eller möjligen splitter från 
svenskt luftvärn, hade gått genom
plexiglaset i buktornet så att skytten hade fått 
ett ytligt sår i ena låret. I övrigt var planet in-
takt. Sannolikt var detta plan det första med 
helt bombsikte, vilket teknisk personal ur 
flygvapnet senare konstaterade med glädje.

En hemvärnsstyrka fick överta bevak-
ningen och avlöste larmstyrkan, som

återgick till sitt pjäsbatteri vid Hjärnarp. 
Besättningen transporterades med till-
hörigheter till stabsbatteriet för utspising och 
förhör och senare till Falun eller Västerås.
Efter undersökning av flygteknisk personal 
och bortplockning av vapen och ammuni-
tion, förbereddes start från klövervallen. 
Med svensk följeofficer och förste och andre 
piloter vid rodren startade ”Cow Town Boo-
gie” från klövervallen den 17 eller 18 april 
till flygfält på F 7.

Här slutar denna berättelse men som 
tillägg måste följande historia, som

kommer från annan ”säker” källa, återgivas:
Landsfiskal Erik Hammar i Ängelholm 
(känd och ihågkommen av alla äldre
Ängelholmare) var som försvarsområdesas-
sistent (foass) ute på övning just i närheten av 
nödlandningsplatsen. Han gjorde ansatsvis 
framryckning med pistol i handen och ”skyd-
dad” av en ung och ängslig landsfiskalsassis-
tent fram mot den jättestora fågeln. 
Hammar visste inte vad han skulle ta sig 
till, men just då öppnades bukluckan och en 
besättningsman kikade ut och
såg Hammar. Besättningsmannen vände sig 
inåt och ropade till kamraterna:
”Come on boys, that ś all right – it ś 
Hammar”. 
Och så kom han ut och hälsade – på svenska. 
Han var från Tåstarp och hade åkt över till 
USA strax före kriget och där gått in i USA-
styrkorna och hamnat i ett kulsprutetorn på
denna B-17G som landat i hans hemtrakt och 
mottogs av den kände Hammar.
Tro det, den som vill! n
Anm 1. Texten publicerades ursprungligen i
Barkåkra församlingsblad nr 4, årgång 10 
Anm 2. På sidan 5 kan läsaren se hur de 
amerikanska flygarna var utrustade.

“Cow Town Boogie” fotograferad på F 5, Ljung-
byhed i samband med återflygning till England, 
fotograferad bakom “bombgropen”. Enl. Bo 
Widfeldt troligen i samband med flygningen till 
Västerås. Foto ur Nils-Arne Nilssons till SFF 
donerade samling.

T v: Närbild på 
fenan på “Cow 
Town Boogie” som 
visar splitterska-
dor på fenan. Foto 
skannat ur Freddy 
Stenboms till SFF-
donerade samling.
T h: En närbild på 
nosen av flygplanet.



Torsten Friis (1882-1967) född i Malmö 
var i grunden fortifikationsofficer men blev 
1934 generalmajor och chef för Flygvapnet. 
Friis var inte flygutbildad. Generallöjtnant 
blev han 1936. 1942 efterträddes han av 
Bengt G:son Nordenskiöld. 

Axel Ljungdahl (1897-
1995) född i Lund blev 
infanteriofficer, men 
lärde sig flyga 1921 i 
arméns flygkompani. 
1935 placerades han 
i Flygvapnet och blev 
senare chef för F 1 i 
Västerås, Flygstabschef 
och Chef för Tredje 
flygeskadern (E 3). 1954 
efterträdde Ljungdahl 
Bengt G:son Norden-
skiöld som chef för flygvapnet vilket han 
var till 1960 då Torsten Rapp efterträdde 
honom. När Ljungdahl blev flygvapenchef 
befordrades han till generallöjtnant, vid sin 
pension 1960 blev han general. 

Bengt Lönnbom 
(född 1933 i Lund) 
är kanske en inte så 
känd general. Han 
började sin officers-
bana 1956 på F 10, 
men övergick till 
olika stabsbefatt-
ningar för att 1984-
87 vara Flygstabs-
chef och därefter 
avsluta karriären 
som MB NN. 

”DET SKÅNSKA FLYGVAPNET”
           Text: Sven Scheiderbauer Foto: Wikipedia och Försvarsmakten

Del 4
Sista delen i artikelserien om

Generalmajor Torsten Friis, malmö-
sonen som blev Flygvapenchef. Som 
synes här på bilden var Torsten Friis 
inte flygutbildad.
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Skånska flygvapengeneraler 
Tidigare har jag berört ett antal personlig-
heter med rötter i Skåne och vad de betytt 
för flygets utveckling. De var främst entre-
prenörer. På flygvapensidan skulle jag vilja 
nämna några namn där flera skåningar nått 
höga positioner. Jag begränsar mig till dem 
som nått en generalsgrad. 



Bert Stenfeldt (född 
1933 i Malmö) började 
sin bana som fältflyg-
are och attackförare 
1951 på F 17 Ronne-
by. Han blev officer 
(fänrik) 1958. Under 
sin karriär var han 
sektorflottiljchef för 

F 21/Sektor ÖN, generalmajor och chef för 
Flygstaben 1987-90  och Chef för Första flyg-
eskadern (E 1) 1990-94. När Stenfeldt avgick 
avvecklades E 1. 

Anders Silwer (född 1959 i Västra Karup/
Båstad) började som trupputbildare vid F 10 
Ängelholm 1977. Han bytte bana och gick 
flygskolan och blev regementsofficer (fän-
rik) 1982. Han blev generalmajor och Flyg-
vapeninspektör 2008, 2012 generallöjtnant 
och Försvarsmaktens insatschef och 2014 
Försvarsmaktens produktionschef. 2017 
gick han i pension. 

Ingela Mathiasson (född 
1961 i Ljungbyhed) blev 
meteorolog i flygvapnet 
1981. Efter MHS allmänna 
kurs valde Ingela Mathias-
son att bli generell officer. 
2009-2013 var hon flottilj-
chef för F 7. 2015 blev hon 
brigadgeneral och var chef 
för verksamhetsområde flyg-
materiel vid FMV.  

Om nu någon generalsperson i Flygvapnet 
som är född i Skåne inte är med i denna 
förteckning, ber jag om ursäkt. 

Slut
Jag tror att flera läsare är eniga med mig 
om att skåningar verkligen har bidragit till 
flygets utveckling. Naturligtvis finns det 
många skåningar som jag inte har nämnt 
och andra som jag inte känner som i olika 

befattningar i flygindustrin, Flygvapnet, 
civila flygföretag med flera bidragit och 
bidrar till utvecklingen av det svenska flyg-
et. Ni må ursäkta mig. Det finns mycket 
mer att skriva om flyget i Skåne både his-
toriskt och nutid. Men det får bli en annan 
historia. n

Litteratur - gäller alla artiklar i serien
Andersson Lennart, AB Flygindustri i Limhamn 
1925 – 1935, SFF Flyghistorisk Revy 1998 
Andersson Lennart (red), Svenska Flygbaser 
SFF Flyghistorisk Revy 2008 
Johansson Arne, Andersson Lennart, Anton Nilson 
hundraåringen som gjorde revolution, 
Vaktel förlag 2017
Herlitz Nils E, Hamilton – en tidig flygchef. Artikel 
i IKAROS, Flygvapenmusei årsbok 1995
Kjellander, Rune, Svenska Flygvapnets högre chefer 
1925 - 2005, 2013 
Ljungdahl Axel, En flygofficers minnen, 
Norstedts 1972 
Matthews Hart, Pioneer Aviators of the World, 
McFarland & Company Inc. 2003
Nilson Anton, Dömd till döden för Amalthea, 
Bonniers Folkbibliotek 1962 
Nilzén Göran, Flygare i Sverige, före jet-eran, 
Carlssons Bokförlag 2009 
Stridsberg Sven (red), MFI Flygindustri under ett 
halvt sekel, SFF Flyghistorisk Revy 2012 
Stridsberg Sven, Sveriges äldsta flygplats 80 år, 
Krigsflygskolan Ljungbyhed 1990 
Söderberg Nils, Flygpionjärerna i Landskrona och 
Ljungbyhed, SFF Flyghistorisk Revy Special-
nummer 1980 
Waernberg Jan, Enoch Thulin Forskare, flygare, 
företagare, Historiska media 2004

               www.f10kamratforening.se                                                                                                                   25

”DET SKÅNSKA FLYGVAPNET”
           Text: Sven Scheiderbauer Foto: Wikipedia och Försvarsmakten

Sista delen i artikelserien om

Anders Silwer – en son av Bjärebygden.
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Tredje delen i en serie om prominenta gäster på flottiljen och dess anläggningar

Text: Tor Netterby. Faktagranskning: Torsten Sjöberg 
Foto: Ängelholms Flygmuseum 
och Wikipedia

Kungliga besök på F 10 och 
F 10 anläggningar

Denna gång koncentrerar vi oss på kungliga 
besök på F 10 och dess anläggningar/baser.
”Gamle kungen” var på F 10 då och då som 
nämnts tidigare. 
Från honom hoppar vi vidare till dagens 
kung, Carl XVI Gustaf, som vid flera tillfällen 
varit på besök påvLfc S1 och F 10 flygbaser.

Här ser vi ÖB, gen. lt Torsten Rapp står 
omedelbart till vänster om majestätet. 
T h om kungen står CFV gen. mj Lage 
Thunberg. Bilden är från flygdagen på F 10 
söndagen den 4 juli 1965.

Kung Gustaf VI Adolf

En bild som inte är tagen på flottiljen 
men som ändå är intressant är denna:
G VI A hälsar på C F 10 öv Ian Iacobi. 
Platsen är kanske Skånemässan i 
Malmö eller någon utställning 
i Helsingborg 1966 när MHF firade 
40 år? Någon som vet besked?

En bild tagen vid kung Carl XVI Gustafs besök 
under Sektorövningen ”ODEN” i september 
1976. Överste Bjäre (längst t v) och CFV 
generallöjtnant Dick Stenberg längst t h, guidar 
majestäet under övningen.

Kung Carl XVI Gustaf på besök



               www.f10kamratforening.se                                                                                                                   27

Kung Carl XVI Gustaf och general-
major Bernt Östh på besök under en 
övning på  F 10 Byholma 1992. 
Östh var C Flygstaben 1990-94.

HMK Carl Gustaf på besök i Lfc på 
F 10H 1992. 

HMK Carl Gustaf på besök i Lfc på 
F 10H under SEFIR (SEktorchefens 
Funktio nella Informationssystem för 
Ratio nell ledning) invigning 1976.
Överst C F 10 Cappelen-Smith och HMK.
Någon som vet vilka officerarna är som står 
bakom CF 10 respektive t h om majestätet?

Projektledaren, Sektorledare öv Brämming 
förevisar HMK hur datorstöd i krigsstabs-
tjänsten fungerar. Bakom Brämming står 
CFV Dick Stenberg. 
T v om HMK sitter hans försteadjutant 
generallöjtnant Mur ray. C F 10 Cappelen-
Smith står längst t h. Övriga officerare är 
okända för redaktör’n.

Kungen och hans försteadjutant 
generallöjtnant Mur ray på ytterligare en-

bild, tagen vid besöket på F 10H 1976. 

Kung Carl XVI Gustaf på besök
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Falklandskonflikten – 40 år sedan
Text: Tor Netterby Faktagranskning: Torsten Sjöberg 
Foto: Ängelholms Flygmuseum, div källor samt Wikipedia

I våras var det 40 år sedan de små vind-
pinade öarna, Falklandsöarna (Islas 

Malvinas), attackerades av argentinska 
styrkor den 19 mars 1982. Det hela började 
med att en samling argentinska militärer 
förklädda till skrothandlare skulle montera 
ner en gammal valfångarstation i Gryt-
viken på Sydgeorgien (South Georgia på 
engelska). De fick väl inte så mycket jobb 
mer gjort än att de hissade den argentin-
ska flaggan, sjöng nationalsången och 
förklarade argentinsk överhöghet över ön. 
Sydgeorgien var brittiskt territorium precis 

som Falklandsöarna. Varför denna text om 
något så fjärran, kanske en del undrar – 
svar kommer!

Jag vill, dels kort belysa den relativt 
kortlivade konflikten, dels visa vad en 

oprovocerad militär aktion kan föra med 
sig – jämför med Rysslands invasion av 
Ukraina! Om man vill, skulle man kunna 
överföra Falklandskonfliktens kärna på 
nordiska förhållanden. Ponera att Born-
holm, som ligger nära Sverige, skulle anfall-
as och tas över av Sverige. Tokigt? Javisst, 
men så tänker inte diktatorer.

Den 2 april 1982 räknas som startda-
tumet för konflikten. Tidigt på mor-

gonen landsatte argentinska landstignings-
fartyg vid York Bay 20 amfibiefordon som 
medförde 700 marinsoldater. Marinsolda-
terna avancerade in mot Port Stanley och de 
intog snabbt flygfältet. Fördröjningsstrider 
bröt ut utanför och i Port Stanley. Efter 
några timmars kamp framför guvernörens 
residens, Government House, valde den lilla 
brittiska garnisonen och guvernören Rex 
Hunt att kapitulera inför övermakten.

Likväl slutade slaget om öarna med en 
brittisk seger. Den vanns med hjälp av 

en flottblockad och mängder av nertrans-
porterad materiel hela den långa vägen från 
Storbritannien. Den 25 april hörde vi på 
tv-nyheterna att brittiska elitförband hade 
återerövrat Sydgeorgien. Vidare tog vi den 
2 maj del av nyheten om att den brittiska 
ubåten HMS Conqueror hade sänkt den 
argentinska kryssaren Belgrano. 
Det hangarfartygsbaserade brittiska flyget 
(Sea Harrier FRS 1 och Harrier GR 3) 
bombade flygfältet vid Port Stanley och 
flygstyrkan slog även ut det mesta av det 
argentinska flyget i regelrätta luftstrider.

Kartan visar avståndet från Storbritannien 
till öarna och avstånd från argentinska 
flygbaser och även fartygssänkningarna.
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Den 21 maj påbörjade britterna land-
stigningen på stränderna runt bukten i 

San Carlos Water på nordvästkusten av East 
Falkland. Under två nätter landsteg 4 000 
man ur, 3 Commando Brigade och övriga 
enheter, från militära landstigningsfartyg 
och civila fartyg. De kvarvarande delarna av 
det argentinska flygvapnet gick till häftiga 
flyganfall mot de brittiska fartygen i San 
Carlos Water. På kvällen den 21 maj angreps 
fregatten HMS Ardent i flera omgångar av 
A-4 Skyhawks, när hon besköt flygfältet vid 
Goose Green. Fartyget träffades flera gånger 
av bomber och hon övergavs efter att besätt-
ningen hade misslyckats med att ta kontroll 
över bränderna ombord. På morgonen den 
22 maj sjönk fartyget. 
De landsatta marinsoldaterna och fallskärm-
sjägarna tvingades vandra, ”yomp” (slangord 
för att marschera med tung packning, ordet 
är besläktat med vårt verb jumpa) 90 km 
över ön på grund av att fartyget Atlantic 
Conveyor, med transporthelikoptrar ombord, 
den 25 maj hade blivit träffat och sänkt av en 

argentinsk Exocet-
missil.
Vi minns slaget 
vid Goose Green 
den 28–29 maj, där 
överstelöjtnant
 ”H” Jones stupade 

när 400 brit-
tiska fall-
skärmsjägare 
besegrade 
1 200 argentin-
ska soldater. 
Den 1 juni 
började brit-

terna omringa 
Port Stanley. Efter några dagars plane-
rande och rekande satte britterna in ett 
anfall av brigadstorlek den 11 juni mot 
den hårt försvarade ring av hög terräng 
som omgärdade Port Stanley. Natten mot 
13 juni sattes andra fasen av anfallet in. 
Under natten erövrade brittiska fall-
skärmsjägare höjden Wireless Ridge och 
andra bataljonen ur Scots Guards höjden 
Mount Tumbledown. Med förlusten av 
Mount Tumbledown försvann den sista 
naturliga försvarslinjen och försvaret av 
Mount Stanley började upplösas.

Segerrika brittiska 
marinkårssoldater 
rycker fram mot 
Port Stanley på 
morgonen den 
14 juni 1982

Landstigningen vid San Carlos Water.
Bild: Imperial War Museum

Sea Harriers på flygdäcket på HMS Invici-
ble i ett verkligt otäckt stormigt väder.

Argentinsk A-4 Skyhawk på en av baserna.

Övlt ”H” Jones.
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Den 14 juni kapitulerade brigadgeneral 
Mario Menéndez till generalmajor 

Jeremy Moore. Samma dag kunde pre-
miärminister Margret Thatcher förklara 
för de jublande massorna i Storbritannien 
att man hade återtagit Falklandsöarna och 
kriget var slut, men det dröjde till den 20 
juni innan britterna hade full kontroll över 
alla öarna. Kriget pågick under 74 dagar 

och det resulterade i totalt 907 dödade, 
varav 255 brittiska och 649 argentinska sol-
dater, sjömän och flygare samt av tre civila 
öbor, som dödades på grund av brittisk 
vådabeskjutning. 

Tillbaka till inledningen. Vad har då 
Falklandskonflikten med F 10 att göra? 

Jo, mitt i sommaren 1982 kom det brittiska 
hangarfartyget HMS Hermes på ett besök, 
”good-will tour” till Göteborg. Fartyget 
skulle snart utrangeras, och bl a därför 
gjordes detta flottbesök. FVRF-ungdomar 
från Nissans- och Skånes Flygvapenfören-
ingar fick tillfälle att göra ett studiebesök 
ombord. Bussen mot Göteborg med FVRF-
ungdomarna avgick från F 10 under ledning 
kn Eddie Grankvist, RO/kn Ryno Nygren, 
VO/fj Krister Sörhede och VO/fj Kjell-Arne 
Eriksson samt en del andra officerare. 
Väl framme i Göteborg intog man först 
lunch på Säve för att därefter besöka han-
garfartyget. Befäl och ungdomar slussades 
runt till ett flertal stationer, där den brittiska 
besättningen ställde upp och förevisade 
materiel och övrig utrustning. På flygdäcket 
stod flygplan av typen Sea Harrier FRS 1. 
Man hade hoppats att få se en vertikal-
startande Sea Harrier göra en start. Men, 
av någon anledning (som fallit i glömska) 
uteblev denna. 
Likväl blev resan till ett trevligt minne 
under en dag som både Eddie Grankvist och 
Krister Sörhede berättat om för red. n

Premiärminister 
Margret Thatcher
gör V-tecknet efter
att segern var säkrad. En snabb lunch på Säve innan besöket på hangarfartyget.

Upprop förättas.

Några frågor?
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Fr v: Värnpliktsoffi cerarna/fanjunkarna 
Krister Sörhede, Kjell-Arne Eriksson 
och kapten Eddie Grankvist. De ser ut 
att ha en trevlig fi kastund.

En av drabbnings-stationerna på fartyget studeras.

En brittisk kapten 
tar emot de svenska 
gästerna ombord.

En ”Shar” uppställd nära bogrampen på 
HMS Hermes.

Skämt-
teckning av 
Keith Waite.
Canberra 
var ett lyx-
kryssnings-
fartyg som 
användes för 
trupptrans-
port. ”Squad-
die” är slang 
för ”Basse”!
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Skämt-
teckning av 
Keith Waite.
Canberra 
var ett lyx-
kryssnings-
fartyg som 
användes för 
trupptrans-
port. ”Squad-
die” är slang 
för ”Basse”!

Framsidan 
till Daily 
Mail 15 juni 
talar för sig 
själv!
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Lottor på övningsfältet i Önnarp 1968

Äntligen framme i Önnarp! Bilden här uppe till höger visar lite av den blandade 
klädseln som lottorna hade (har?). Bl a allt från långbyxor med 
gummistövlar till kjol och 
lågklackade skor.

Vem har sagt att man inte 
kan utnyttja tillfället att lapa lite 

vårsol på en skjutbana?

På skjutvallen med gevär m/96.
Skjutning med pistol m/40, kallad ”Kamrat 40”.

* Önnarps övningsfält ligger längs 
Hallandsås sydsluttning i Båstads 
kommun. Fältet förvärvades år 1956 
och omfattar ca 123 ha. Administreras 
numera av S. Skånska Reg., P 7.

s

Text: Tor Netterby – Bilder från Ängelholms Flygmuseums arkiv
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C F 10 Kjell Rasmusson övervarar 
vapentjänsten tillsammans med 
några officerare. Det ser ut att 
vara en väldigt obekväm eld-
ställning i nedförsbacke..!

En lotta och en löjtnant. Vilka är de?

Skjutning med pistol m/40, kallad ”Kamrat 40”.

En lotta och ett befäl. Vilka är de?

Växeln, hallå! Och majoren har rökpaus...Titta där uppe! En J 35 Draken!
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Flygvapnet – så högt man komma! 
Ett föredrag med Flygvapenchefen generalmajor Carl-Johan Edström 
Text: Sven Scheiderbauer Foto/bilder: Sven Scheiderbauer och Flygvapnet

I en fullsatt lokal, cirka 120 åhörare, höll 
Flygvapenchefen – FVC – ett mycket upp-

skattat föredrag den 27 april. Men före sitt 
framträdande visades han och hans adjutant 
kapten Martina Tillgren runt i utställning-
arna med Tomas Dal som guide. Detta var 
deras första besök i museet och de uttryckte 
stor uppskattning efteråt. 

FVC inledde med en betraktelse över det 
förändrade omvärldsläget i Europa och 

hur det har påverkat och hur det påverkar 
oss. Det senaste årets snabba och i vissa 
delar oväntade utveckling innebar anpassad 
beredskap, evakueringsflygningar från Af-
ghanistan och inte minst en fortsatt tillväxt.

Flygvapnets uppdrag är bland annat att 
övervaka luftrummet samt säkerställa 

operativ kontroll, betjäna flygförband samt 
skydda flygplatser och hålla flygbaser i drift 
och genomföra underrättelseinhämtning.  

Det hastar med vissa nyanskaffningar. 
Två FPL 106, känd som Globaleye, är 

beställda sedan oktober 2021 och är en my-
cket kvalificerad sensorbärare med förmåga 
att ”se” vad som rör sig inte bara i luftrum-
met utan också på havsytan och på land. 
Våra gamla TP 84 Hercules ersätts efter-
hand av lätt begagnade C-130J från Italien. 
Hercules-piloterna kommer att utbildas i 
USA hos US Navy. Helikopterfrågan är åter 
aktuell. HKP 14 möter inte alla krav och är 
kostsam att operera. Fler HKP 16 Black-
hawk kan bli aktuellt. Helikoperutbildning-
en sker även fortsättningsvis i Bückeburg, 
Tyskland. SK 40, tyska Grob G120TP, 
anskaffas för grundläggande flygutbildning. 
Den tas i bruk 2024.  Utbildningen av sol-
dater och officerare ökas rent allmänt och 
man inför ett trebefälssystem. Nytt är att vi 
skall utveckla taktisk rymdförmåga. 
Vi skall alltså ha övervaknings- och 
spaningsförmåga från rymden.  

Tomas Dal pekar ut något 
intressant i museet för 
FVC Carl-Johan Edström.

En del av den stora åhörarskaran vid föredraget 
27 april. Foto: Robin Wallinder-Mähler
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Ett föredrag med Flygvapenchefen generalmajor Carl-Johan Edström 

Har du �yg som intresse, hobby, passion eller yrke – då skall du självklart vara medlem i Svensk Flyg-
historisk Förening. Då får du varje år sex nummer av den mycket uppskattade Svensk Flyghistorisk 
Tidskri� plus vår årsbok och mycket mer. På vår hemsida �nner du en informations�lm som beskriver 
alla medlemsförmånerna. På hemsidan kan du även läsa ett nummer av Svensk Flyghistorisk Tidskri� 
som ett smakprov.

Nära 6 000 �ygintresserade är redan medlemmar i Sveriges största �yghistoriska förening. Bli med-
lem du också! Fyll i formuläret på hemsidan eller ring in en anmälan. Årsavgi�en är endast 445 kronor, 
som sätts in på Plusgirokonto 53 32 14-3.

FOTO DANIEL KARLSSON

Svensk Flyghistorisk Förening
Telefon 08-667 71 70 www.flyghistoria.org

Stora bilden här är självförklarande med 
sin text om fl ottiljer och fl ygplan. 
Nederst ser vi något som är helt nytt – 
Utveckling av taktisk rymdförmåga!

Frågestunden efter kaffe-
pausen var mycket aktiv. 

Det märktes att åhörarna både 
blivit välinformerade och var 
kunniga med sina relevanta 
frågor. Vi tackar fl ygvapen-
chefen för denna mycket in-
tressanta informationskväll. n
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Meddelande från vår arkivarie/bibliotekarie
Vi kan för närvarande inte ta emot fl er bokgåvor. 
Beklagar detta! Vi återkommer då vi på nytt är beredda. 
Med fl ygarhälsningar! S-Å Ahl gm red.

Bilder ur arkivet...

Flygdagen på F 10 den 1 september 1985

J 35J med rött nosband från FC och med 

18 på fenan. Individnumret var 35598.

En av de tre Cessna Titan (TP 87) 
som FV hade. Denna är märkt 
F 17 nr 873.

En Lansen målad i svart-vitt för fi lm- och fototest, därav den udda målningen.

En Fairchild Metro III i Flygvapnet kallad 
TP 88. Denna är märkt 881.
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VIKTIGT!!! 
Anmälan gör du smidigast genom att förhandsinbetala dina 50 kr till Kamratföreningens 
bankgiro (5639-7730) i samband med din anmälan senast 5 dagar före. Kan du inte girera, 
så SMS:ar du till tel 070-886 86 86 eller mailar medreg@f10kamratforening.se senast 5 dagar 
före. Bekräftelse på ditt deltagande får du 2 dagar före föreläsningen på mail.                       
                                                           Lars Hedström, föreläsningsansvarig, F10 Kamratförening                                                 

Leif Göransson, f d Flygvapnet och nu CMDR (Commander) på 
Sjöfartsverkets räddningshelikopter. Han håller en föreläsning om räddning 
från luften med helikopter. 
Inbjudningsmail kommer från Kamratföreningen när datum är fastställt. 

Riksdagsman Hans Wallmark (M) är sedan länge påtänkt som föreläsare men vi 
hoppas på att Hans Wallmark kan komma i höst. 
Inbjudningsmail kommer från Kamratföreningen när datum är fastställt. 

 

2022-09-21 kl 19:00. Thomas Alexandersson, Frivilliga Flygkåren, kommer 
och föreläser då. Thomas är Kårchef och ansvarig för för FFK:s organisation 
och verksamhet. OBS! En onsdag. 

Marinchefen konteramiral Ewa Skoog Haslum meddelar vid pressläggningen 
att omvärldsläget förhindrar henne att komma till oss och hålla föreläsning i 
höst. Men marinchefen är tillfrågad. Ett samarrangemang med Flottans Män.
Inbjudningsmail kommer från Kamratföreningen när datum är fastställt. 

Det blir inget ordinarie Höstmöte i år!

Föreläsningar som vi hoppas på under hösten 2022  

OBS! 
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B i l d e r  f r å n 
r e d a k t ö r n ’s 
g ö m m o r

Man skulle kunna tro att det var 
”SAAB-klubben” som hade möte här..! 
Fast det står en Ford längst t h.

Maken till skräpig bakgård 
har man nog aldrig sett?

J 21 (21286 Blå A-F 8) en face. 
Flygplanet renoverades på F 8 
av flygpojkar under ledning av 
flygplansmästare Abrahams-
son. I maj 1963 bogserades den 
på landsväg från Barkarby till 
Tekniska Museet. Den är idag 
ombyggd till J 21R och finns på 
Flygvapenmuseum. 

En J 21 på Tekniska 

Museets bakgård 

i Stockholm 1975

Spitfire Mk IXc från ”The Fighter 
Collection” i England sedd vid en 
flygdag på Sturup 1997.

Red. hade fått 
höra om J 21 på 
Tekniska Museet 
och under en 
kurs på Grafiska 
Institutet 
i Stockholm 
passade red. på 
att gå dit för att 
fotografera.
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Fritt inträde för alla tävlande!
Anmälan på: www.engelholmsflygmuseum.se/

Öppet 10-17 
båda 

dagarna!

 OBS! Restriktioner fi nns   
 förhoppningsvis inte, men
 OM du har symptom, 
 vänligen stanna hemma!

Modell-
tävling 
med fi na 
priser! 

l Utställning och demobygge!
l Prova på simulatorfl ygning!

Vi kör igen...

Hoppas vi! Modellhelg 6 –7 augusti!

F 10 Kamratförenings styrelse efter Årsmötet 2022
Protokoll från konstituerande möte med 
F 10 kamratförenings styrelse 2022-05-15
§ 1 Mötet öppnas.
Närvarande:
Sven Scheiderbauer (ordförande)
Tor Netterby
Per Juhlin
Sture Hultman
Kenneth Lodnert
§2 Till mötessekreterare valdes: Per Juhlin
§ 3 Till protokolljusterare valdes: Tor Netterby
§ 4 Utgiven dagordning godkändes
§ 5 Konstitueringar
Vice ordförande utses senare
Val av sekreterare Per Juhlin
Val av ekonomichef/controler Sture Hultman
Val av informationsansvarig Tor Netterby
Val av ledamöter utan nu angiven funktion: 
Hans Ahrtzing
Mats Edefell
Kenneth Lodnert
Styrelsen bekräftar nedanstående adjungerade 
till styrelsen för respektive ansvarsområde:
Medlemsregistrator Lars Hedström, ansvarig för 

kontakter med F 17, medlemsregister.
Museichef Kenneth Hansson
Stf museichef Ulf Ohlsson
Intendent Anders Rick, persadm, säk, veteran-
handläggare, ersättare för ordf i SMKR
Ledningsgruppen utgår. Arbets-/projektgrupper 
tillsätts av styrelsen vid behov. 
§ 6 Firmatecknare: Rätten att teckna fi rma för 
F10 Kamratförening – Flygmuseet (organisa-
tionsnummer 839400-6350) tillkommer 
Sven Scheiderbauer (460725-xxxx), 
Kenneth Hansson (441206-xxxx) och
Sture Hultman (381226-xxxx) var för sig.
Paragrafen anses som omedelbart justerad.
§ 7 Övriga frågor: Inga övriga frågor restes
§ 8 Nästa styrelsemöte bestämdes till den 2022-
06-09, 10:00 i F10 Kf lilla sal.
§ 9 Mötet avslutas 13:00

Vid protokollet:
Per Juhlin, sekreterare

Tor Netterby, justerare
Sven Scheiderbauer, Ordförande
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Överst: Affi sch 
från den kortlivade 
myndigheten ”Statens 
informationsbyrå” 
som uppmanade till 
eftertanke och sam-
hörighet i svåra tider. 
Närmast t v: affi sch 
om ”Försvarslånet”. 
Försvarslånet var 
tre obligationslån 
som svenska staten 
lanserade för att låna 
pengar av svenska 
folket. Konstnären 
här var Fritz Rückert.

Denna affi sch från läke-
medelsföretaget Astra pekar 
på vikten av att hålla tyst. 
Affi schen visar hotet från 
luften som blivit allmänt 
känt genom terrorbomb-
ningen av Guernica.

De här fyra affi scherna kommer från ”World War 
Era” som har en omfattande kollektion av posters. 
Dessa här är publicerade med tillstånd av företaget.

Dessa fyra posters kommer från ”World War Era”.
På företagets hemsida hittar man unika vintageaffi scher, 

retrotryck och historisk väggkonst. 
”World War Era” utvidgar hela tiden sitt utbud av affi scher 
och har nya kollektioner kontinuerligt. 
Idag hittar man bland annat dessa kategorier hos dem:
Krigsaffi scher med propaganda, posters med motiv som 
mode, konst, fordons- och fl ygposters. 

Krigskartor, ölaffi scher och vintage annonsaffi scher och
vintage reseaffi scher. 
Företaget ser som sitt uppdrag att göra affi schhistoria 
tillgänglig för allmänheten. Detta gör de genom att hitta 
gamla affi scher och vintage posters, återställa dessa till näst 
intill ursprungligt skick. Om ni är intresserade av produkt-
erna, besök gärna deras hemsida för beställning:
https://worldwarera.se/

Kanske dags att tänka på 
de gamla tiderna?

T v: Affi sch från 
Bofors med en lv-kanon 
m/36 som visar att 
svenskt stål biter.

Överst:Överst:
från den kortlivade 
myndigheten ”Statens 
informationsbyrå” 
som uppmanade till 
eftertanke och sam-
hörighet i svåra tider. 
Närmast t v:
om ”Försvarslånet”. 
Försvarslånet var 
tre obligationslån 
som svenska staten 
lanserade för att låna 
pengar av svenska 
folket. Konstnären 
här var 

DDessa fyra posters kommer från ”World War Era”.
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”22-gänget” jobbar på...
Text och foto: Tor Netterby

I skrivande stund pågår ett styvt arbete 
av ”22-gänget” som ska syfta till att 
J 22 ”Röd Kalle” ska kunna motor-
köras vid årsmötet den 15 maj. 
När detta läses vet vi om det lyckades. 
Enligt Lennart Ohlsson är ambitionen 
att man ska lyckas bli färdiga. 
I alla händelser önskar redaktören 
dem lycka till! PS. Nu vid presslägg-
ningen vet vi att tyvärr blev det ingen 
motorstart i samband med årsmötet. 
En trasig packning i propelleromställ-
ningen ställde till det... n

”Basen för basset” - Lennart Ohlsson.

Domkraften justeras av Calle Roos.

Hjulen är nere, konstaterar 
Bo Jönsson.

Fr v: Bo 
Jönsson, 
Åke 
Hermans-
son och 
Calle 
Roos.

Fakta om J 22 ”Röd Kalle” nr 22185 på museet:
Typ FFVS 22
Tillverkare: Kungl. Flygförvaltningens Flygverkstad 
Stockholm, Ulvsunda
Levererat till F 16 1944-11-02 
Godkänt 1944-11-09 
Märkning enligt fo nr A 65 daterad 1944-12-21 
gällande från och med 1945-05-01.
Märkning fick ske tidigare enligt flottiljchefs 
(motsvarande) bestämmande.
Typbeteckning ändrad till J 22-1 enligt FF, MF H 22:3 
daterad 1945-03-06
Överlämnat till F 10 1945-04-26 
Ombyggt till S 22-3
Kamerainstallation monterad
Överlämnat till F 3 1946-03-29 
Överlämnat till F 18 1947-05-06 
Till CVA 1948-06-12 för reparation. 
Motor typ TWC3 nr 3986 
Påbörjad 1948-09-23.
Klar 1948-11-13.
Överlämnat till F 3 1949
Till F 10 flottiljverkstad; liten översyn, motorbyte. 
Påbörjad 1950-04-01, klar 1950-07-05 
Kasserat 1952-05-17 med motor typ STWC3 nr 1017.
Sedan kom ”Röd Kalle” likt en fågel Fenix tillbaka 
till F 10 år 1988. Då renoverades maskinen
av ett gäng pensionerade tekniker inför den stora flyg-
dagen 1990. På flygdagen taxade ”Röd Kalle” inför 
en begeistrad publik. Numera finns J 22 nr 22185 att 
beskåda i hangaren. (Texten hämtad från SFF hemsida.)
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Dekor & Design AB, Ängelholm

Colorama AB, Ängelholm

Main Dialog AB, Ängelholm

Sparbanksstiftelsen Gripen

Valhall Park Hotell, 
Ängelholm 

Wenn IT AB, Ängelholm

Taxi, Ängelholm

Peab Fastighet AB, 
Valhall Park, Ängelholm

Folkuniversitetet

Betongborrning & sågning AB, 
Åstorp

Eltjänst i Ängelholm 
& Bjäre AB

Bjäre Kraft Bredband AB, 
Båstad

Bjäre Hemvärnsförening

Höjatorps Tele- & Glasmuseum

Hans Nilsson AB, 
Byggkonstruktioner

SAAB
Security and Defence Solutions

Ryds Glas, Helsingborg

BVR Academy & Investigations

Dag Idoff Konsult AB

Vi stödjer

Vi erbjuder ett brett sortiment!
Gå in på vår hemsida, så hittar du mer information!

www.bageriet.se

Varje måndag njuter vi av bullar från
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Kan du tänka dig att bli medarbetare hos oss?
Kom och gör ett besök hos oss någon måndag, mellan kl 09:00 – 12:00. 
Vår e-postadress är info@f10kamratforening.se. Inget tvång utan allt är frivilligt. 
Det är du själv som bestämmer om du vill vara med och vad du kan tänka dig att göra. 
Vi är många härliga amatörer och några sakkunniga som med våra olika erfarenheter 
och utbildningsbakgrunder arbetar med vårt fl ygmuseum. 
Vi ser fram emot att få med dig i vårt arbete och vår sociala samvaro.

Här en lista på våra olika arbetsuppgifter som ev kan intressera dig? 
l Receptionist – tar emot besökare, entréavgifter, museishop och café. 
l Värd – tar hand om besökare, städar, öppnar och stänger museet 
l Guide – tar hand om och guidar besöksgrupper 
l Simulatorinstruktör och tekniker – tar hand om våra ”simulatorfl ygare” och simulatorer 
l Pedagog – utforma och genomföra speciella museiaktiviteter 
l Designer – skapa och utforma utställningar 
l Utställningsbyggare – bygga utställningar och renovera objekt 
l Hygientekniker – hålla våra lokaler rena och snygga 
l Funktionär för olika aktiviteter – event, möten, föreläsningar   
l Webmaster och Infomasters– för att säkerställa föreningens hemsida och Facebooksida
l Föreningsfunktionär – som i en normal förening dock med förstärkt ekonomifunktion.

Medlemsservice
Saknar du information från 
Kamratföreningen eller Ängelholms Flygmuseum? 
Du kanske har glömt att anmäla din e-postadress? Gör det så får du information 
hemskickad direkt till dig mellan de olika numren av Bulle[r]tinen. 
Eller har du några andra frågor om medlemskapet kontakta vår medlemsregistrator 
Lars Hedström, e-post: medreg@f10kamratforening.se eller telefon: 0708 – 86 86 86. 
Medlemsregistrator Lars H vill påpeka att DU har ett medlemsnummer (åå-mm-
dd) och att ni gärna ska använda det vid korrespondens med föreningen.

Kan du tänka dig att bli medarbetare hos oss?

Vill du göra en insats för vårt museum 
– Ängelholms Flygmuseum? 
Som medlem i F 10 Kamratförening är du hjärtligt 
välkommen att arbeta i vårt Flygmuseum.
I föreningens stadgar står att vi ”ska driva ett museum” 
och det gör vi tack vare frivilliga insatser från ett antal 
av våra 2 300 medlemmar. Vi vill gärna fortsätta med det, 
men behöver idag förstärkning. 
Idag arbetar ca 50 medarbetare på museet, men vi behöver 
bli fl era för att täcka avgångar, behålla vår mycket upp-
skattade service, ständigt förnya oss samt underhålla och 
bygga nya utställningar. 
Detta för att få fl er besökare till fl ygmuseet och till 
våra andra fl yghistoriska aktiviteter.

MUSEUM
FLYG
MUSEUM

Ängelholms

FLYG



Avs. 
F 10 
Kamratförening 
Valhall Park 
262 74 Ängelholm

              Två böcker i en. 

Liten men mycket intressant 

skildring om ”spionfl ygningar” 

som ägde rum från 

F 11 mot Sovjet.

Våra huvudsponsorer:

Tänk på att 
DU får 10% rabatt 

som medlem i
Kamratföreningen!

Roliga byggsatser  
 för de yngre!  

  ”FIAT 
Abarth 595”

skala 1/35.

kommer i december!

              Två böcker i en. 

Liten men mycket intressant 

skildring om ”spionfl ygningar” 

som ägde rum från 

F 11 mot Sovjet.

”Över gränsen”

från F 11 museum!

310:-

DU får 10% rabatt 

COBIRoliga byggsatser  

Nyhet!

Vi önskar 
alla läsare en 

skön sommar!
Medarbetarna på 

Flygmuseet

”Patriot” från Dragon. I Sverige kallad

LvS 103, fi nns i två skalor 1/35 pris 

1.150:- och 1/72 pris 499:- 

Du nalkas ljuva sommar...
 Bli sommarfi n i  
  den här vackert  
    röda kepsen med  
        JAS Gripen   
            dekor! 

125:-

F 11 mot Sovjet.

935:-

149:-530:-   
Iron Maiden Spitfi re Mk II från 

Revell. Skala 1/32.

J 29 Tunnan från FLY i skala 1/32.Bra referensbok om 
J 29 Tunnan.

Nyhet!

Nästa nummer av                                           

Varorna här går att köpa via webbshopen: 
https://engelholmsfl ygmuseum.morefl oshop.com/

kommer kommer i december!i december!Nästa nummer av                                           Nästa nummer av                                           BULLE  TINEN ULLE TINENrTINENrTINEN

från F 11 museum!
från F 11 museum!

    röda kepsen med  

Assault Ryggsäck Camo m/90
50 liter kr 465:-. 

Finns även som 28 liter kr 425:- Två storlekar!

465:-&
425:-


